
 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 

PAESANA (Provincia di Cuneo) 
__________________________________________________________________________ 

 

    

                      VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA              N.  68 
 

__________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

- Periodo 2024-2026 - (art. 170, comma 1, D.LGS. 267/2000). 

APPROVAZIONE.           

 

 
L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di luglio alle ore 19:45  in Paesana, nella sala 

consigliare dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto dell’Unione, vennero per oggi convocati i componenti  di questa Giunta. 

 

All'appello risultano  : 

 

 

n. Cognome e nome Carica Presente Assente 

     
1  MEIRONE Emidio Presidente X       

2  GIUSIANO Nico Vice Presidente X       

3  NASI Cristiana Assessore X       

4  PEROTTO Dora Assessore       X 

5  ROVERE Silvia Assessore X       

6  VAUDANO Emanuele Assessore       X 

                   Totale 4 2 

 

 

 

 
E pertanto il numero è legale.  

 

Con l'assistenza continua e l'opera del  Vice Segretario  dell’Unione Signor GOLDONI Paolo. 

 

Il Signor MEIRONE Emidio nella sua qualità di Presidente assume la Presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



LA GIUNTA 

 

 

 

Premesso che con il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi.”, 

è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (Regioni, Province, Comuni ed 

enti del SSN);  

 

Visto l’ art. 151 in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno e deliberano il Bilancio di Previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti 

ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del Bilancio sono elaborate sulla base 

delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione, osservando i principi 

contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'Interno, 

d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.”; 

 

Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui, in particolare: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 

con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 

la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del Bilancio di Previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. 
 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 

ed in  particolare 

- il punto 8 dell’Allegato 4/1 che definisce il contenuto del DUP; 

- il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il 

Documento Unico di Programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 

ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP 

presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla 

presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di 

attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del 

TUEL; 

 

Richiamata la normativa vigente; 

 

Richiamate:  



-Delibera del  Consiglio dell’Unione n. 9 del 02.03.2023 avente ad oggetto: “Approvazione Nota 

di aggiornamento al D.U.P.- Documento Unico di Programmazione-  2023-2025”; 

-Delibera del Consiglio dell’Unione n.  10 del 02.03.2023 avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati.”; 

 

Ritenuto di procedere con l’approvazione del DUP 2024-2026 quale documento di 

programmazione dell’attività dell’Ente, nello schema proposto nell’Allegato A), predisposto dal 

servizio Bilancio,  informa ordinaria, avente questo Ente una popolazione superiore ai 5.000 

abitanti; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Direzione, per quanto concerne la 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo 267/2000, così come sostituito 

dall’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Bilancio per quanto concerne la 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo 267/2000, così come sostituito 

dall’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi a termini di legge; 

 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico 

di Programmazione 2024-2026 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) 

del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio,  (Allegato 

A). 

2. Di presentare la presente deliberazione ed il DUP al Consiglio dell’Unione, ai sensi 

dell’art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio 

contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai fini di 

ottemperare all’obbligo di presentazione al Consiglio Comunale. 

3. Di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale dell’ente, sulla quale l’Amministrazione si riserva 

di effettuare i necessari aggiornamenti entro i termini previsti dalla legge. 

 

Successivamente, 

con separata unanime votazione, espressa a termini di legge, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

F.to:(MEIRONE Emidio)  

 

 

IL VICE SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: (GOLDONI Paolo) 

 

 

 

 

 

COMUNICATA  AI  COMUNI DELL’UNIONE   

  

       il 14-lug-2023 prot. n. 2615 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Paesana IL   

( ) 

 

 


